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CONCURSO PÚBLICO EDITAL n. 001/2024 
PARECER EM RESPOSTA AOS RECURSOS EM FACE  

DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 
 
O Prefeito Municipal de Joaçaba, Estado de Santa Catarina, Senhor Dioclesio Ragnini, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e a Fundação Universidade do Oeste de Santa 
Catarina, publicam o parecer em resposta aos recursos em face ao gabarito preliminar 
da prova objetiva de conhecimentos gerais e específicos dos cargos:  Agente de 
combate à endemias, Atendente de Farmácia, Auxiliar em saúde bucal, Fiscal de Vigilância 
Sanitária, Monitor social, Motorista socorrista Samu, Técnico de enfermagem Samu, Técnico 
em Enfermagem, Técnico em Desenho, Técnico em Edificações, Técnico em Laboratório, 
Técnico em Manutenção de Informática, Técnico em Topografia, Arquiteto, Auditor interno, 
Biblioteconomista, Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Eletricista, 
Engenheiro Sanitarista, Fiscal de obras e postura, Fiscal de tributos, Fisioterapeuta, 
Fonoaudiólogo, Médico Cardiologista, Médico Dermatologista, Médico Ginecologista, Médico 
Ortopedista, Médico Pediatra, Médico Pneumologista, Médico Psiquiatra, Médico Veterinário. 

 
 INSCRIÇÃO DO CANDIDATO QUESTÃO CARGO 

 1029 01 Fiscal de obras e posturas 

RECURSO O candidato colocou questão 1 e argumenta  a alternativa (A) esta incorreta, mas a palavra benefícios pode 
tanto ser classificada como paroxítona como também pode ser classificada como proparoxítona. 

PARECER RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 856 01 Fiscal de Tributos 

RECURSO Candidato solicita mudança de gabarito. Argumenta que o gabarito oficial divulgado pela banca afirma ser 
a alternativa “D” a opção correta para a questão 01. Ocorre que a alternativa “D” não está correta 

PARECER Como se pode constatar no gabarito preliminar, para cargos de Nível superior a alternativa dada como 
correta é a B, como o candidato sugere do recurso. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1753 02 Biblioteconomista 

 982 02 Fiscal de Obras e Posturas 

RECURSO Candidato alega que há duas alternativas corretas letra A e letra D. 

PARECER Há apenas uma alternativa correta na questão em análise, a saber: 
a) Incorreta. Benefícios (paroxítona terminada em ditongo); nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo 
oral, acentua-se a vogal da sílaba tônica. 
b) Incorreta. Já (monossílabo tônico); acentuam-se os vocábulos tônicos terminados em -a/-as, -e/-es, -o/-
os. 
c) Incorreta. Saúde (hiato); quando “i” e “u” forem tônicos e formarem um hiato com a vogal anterior, 
sozinhos ou acompanhados de “s”, não sendo seguidos de “nh”, recebem acento. 
d) Correta. Até (oxítona) Devem ser acentuadas todas as oxítonas terminadas em -a, -e, -o, seguidas ou 
não de s. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1029 02 Fiscal de obras e posturas 

RECURSO O candidato alega que a palavra benefícios pode ser paroxítona ou proparoxítona. 

PARECER Benefícios (paroxítona terminada em ditongo); nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo oral, 
acentua-se a vogal da sílaba tônica. Na Língua portuguesa do Brasil, a palavra benefícios é considerada 
uma paroxítona terminada em ditongo. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 760 02 Fiscal de Tributos 

RECURSO O candidato aduz que o gabarito preliminar trouxe como alternativa correta a letra “D”, qual seja: D) Até - 
Devem ser acentuadas todas as oxítonas terminadas em -a, -e, -o, seguidas ou não de s. Ocorre que a 
alternativa que a banca trouxe como correta está equivocada e deve ser alterada. Candidato propõe 
alteração de gabarito 

PARECER Há apenas uma alternativa correta na questão em análise, a saber: 
a) Incorreta. Benefícios (paroxítona terminada em ditongo); nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo 
oral, acentua-se a vogal da sílaba tônica. 
b) Incorreta. Já (monossílabo tônico); acentuam-se os vocábulos tônicos terminados em -a/-as, -e/-es, -o/-
os. 
c) Incorreta. Saúde (hiato); quando “i” e “u” forem tônicos e formarem um hiato com a vogal anterior, 
sozinhos ou acompanhados de “s”, não sendo seguidos de “nh”, recebem acento. 
d) Correta. Até (oxítona) Devem ser acentuadas todas as oxítonas terminadas em -a, -e, -o, seguidas ou 
não de s. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 816, 930 02 Fiscal de Tributos 

RECURSO Candidatos argumentam a duplicidade de gabarito entre a letra A e D, B e D,  

PARECER a) Incorreta. Benefícios (paroxítona terminada em ditongo); nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo 
oral, acentua-se a vogal da sílaba tônica. 
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b) Incorreta. Já (monossílabo tônico); acentuam-se os vocábulos tônicos terminados em -a/-as, -e/-es, -o/-
os. 
c) Incorreta. Saúde (hiato); quando “i” e “u” forem tônicos e formarem um hiato com a vogal anterior, 
sozinhos ou acompanhados de “s”, não sendo seguidos de “nh”, recebem acento. 
d) Correta. Até (oxítona) Devem ser acentuadas todas as oxítonas terminadas em -a, -e, -o, seguidas ou 
não de s. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 760 04 Fiscal de Tributos 

RECURSO O candidato argumenta que o  gabarito preliminar trouxe a alternativa “A” como correta, qual seja: A) Todas 
estão corretas. Ocorre que está equivocada a decisão da banca, uma vez que a alternativa não é a correta 

PARECER I. Correta. Descobriu-se que casas arrumadas também são um indicador de saúde física. – Voz passiva 
sintética. O ‘se’ desempenha a função de pronome apassivador, substituindo a locução verbal de particípio 
– Foi descoberto que... 
II. Correta. Também foi demonstrado que a organização diminui os níveis de estresse, aumenta a eficiência 
pessoal e até melhora o sono – Voz passiva analítica. Ocorre voz passiva analítica quando se observa na 
frase a locução verbal de particípio, formada por um verbo auxiliar (foi) + verbo no particípio (demonstrado). 
III. Correta. Pesquisas mostram que isso pode fazer com que os outros se sintam ignorados, 
incompreendidos ou sem importância. Voz ativa- identificada quando o sujeito gramatical pratica a ação 
verbal (pesquisas mostram); voz reflexiva – quando o sujeito gramatical pratica e sofre a ação verbal, 
tornando-se ao mesmo tempo agente e paciente da ação (os outros se sintam...), o “se” exerce a função de 
pronome reflexivo. 
Portanto, todas as proposições estão corretas. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 816,1753,1390 05 Fiscal de Tributos / Biblioteconomista 

RECURSO Candidatos argumentam que o gabarito não está correto, pedem anulaçao da questão. 

PARECER I. Correta. ... para a saúde mental – não ocorre crase, pois não há contração entre a preposição a + artigo 
feminino a, uma vez que se observa a preposição para + artigo a escritos separadamente, por esta razão 
não se justifica o uso de crase, que se restringe à contração de preposição a + artigo feminino a.  
II Incorreta. ... relacionados à limpeza - ocorre crase, pois está completando um substantivo  (relacionados) 
que exige a preposição a, seguido de artigo feminino a, que acompanha o substantivo limpeza (feminino). 
Relacionados é adjetivo, não substantivo. 
III Correta. ... Ela acrescenta que a organização – não ocorre crase, pois este “a” é só uma preposição, não 
havendo contração com o artigo feminino a, por isso, não ocorre crase. 
IV Incorreta.  ... pode melhorar os sintomas relacionados à ansiedade - ocorre crase, pois está completando 
um verbo (relacionados) que exige a preposição a, seguido de artigo feminino a, que acompanha o 
substantivo limpeza (feminino). Relacionados é adjetivo, não um verbo. 
V. Correta. .... já que a desorganização – não ocorre crase, pois só há presença do artigo “a”, visto que 
desorganização é o substantivo feminino e o termo anterior é uma locução conjuntiva, não havendo, 
portanto, a presença de preposição. 
VI. Correta.  ... associada a níveis mais altos de ansiedade. – não ocorre crase, pois só há preposição 
(invariável), uma vez que a palavra na sequência está no plural e é masculina, portanto, não há a presença 
do artigo feminino, impossibilitando a crase. 
Corretas I, III, V e VI. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1709 07 Fiscal de Obras e Posturas 

RECURSO O candidato afirma que: “A questão apresenta a seguinte equação C(T) = -2t²+16t + 10 , que pode ser 
resolvido pela fórmula de bhaskara, e possui a resposta de (-16±√336)/-4 ou aproximadamente 8,58, não 
possuindo portanto resposta correta. Desse modo, solicita a anulação da questão. 

PARECER O enunciado da questão pede assinalar a alternativa que representa corretamente o tempo em que a 
concentração do medicamento atingirá seu valor máximo na corrente sanguínea. Desse modo, a equação 
dada não deve ser igualada a zero e, consequentemente, não é resolvida por Bhaskara. Segue a resolução 
correta da questão: 
Para encontrar o tempo em que a concentração do medicamento atingirá seu pico, precisamos determinar 
o vértice da parábola que representa a concentração do medicamento ao longo do tempo. 

O vértice de uma parábola na forma 𝐶(𝑡) = 𝑎𝑡2 + 𝑏𝑡 + 𝑐 é dado por (
−𝑏

2𝑎
, 𝐶 (

−𝑏

2𝑎
)). 

Para a equação dada 𝐶(𝑡) = −2𝑡2 + 16𝑡 + 10, temos: 

𝑡𝑚á𝑥𝑖𝑚𝑜 =
−16

2 × (−2)
= 4 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 

Ou ainda, graficamente: 

 
 
 RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 816 08 Fiscal de Tributos 
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RECURSO O candidato afirma que: “Para multiplicar duas matrizes devemos seguir uma ordem de operações 
específicas, onde cada linha da primeira matriz, multiplica todas as colunas da segunda matriz. Realizando 
o procedimento ensinado temos na questão 8 o seguinte: B*A = linha de B * coluna de A 2*0 =0 0*1=0 0*0=0 
0*1=0 2*1=2 0*1=0 0*0=0 0*1=0 1*0=0”. 
E deste modo, pede alteração do gabarito para a alternativa “C”. 

PARECER A resolução proposta pelo candidato não está coerente. Segue breve análise da questão: 
Para multiplicar a matriz B pela matriz A, devemos realizar o produto escalar entre cada linha da matriz B e 
cada coluna da matriz A.  

𝐵 × 𝐴 = [
2 × 0 + 0 × 1 + 0 × 0 2 × 1 + 0 × 1 + 0 × 1 2 × 0 + 0 × 1 + 0 × 0
0 × 0 + 2 × 1 + 0 × 0 0 × 1 + 2 × 1 + 0 × 1 0 × 0 + 2 × 1 + 0 × 0
0 × 0 + 0 × 1 + 1 × 0 0 × 1 + 0 × 1 + 1 × 1 0 × 0 + 0 × 1 + 1 × 0

] = [
0 2 0
2 2 2
0 1 0

]  

Logo, a opção correta é a alternativa “A” 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1669 30 Auxiliar em Saúde Bucal 

 1668 30 Agente de Combate às Endemias 

RECURSO Candidatos alegam que tanto no caderno de provas, quanto no edital, está a informação que a prova deverá 
ser realizada com caneta da cor preta 

PARECER No edital há orientação de uso de caneta de tinta preta, mas não há impedimento de uso de caneta de 
tinta azul. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. 

 1046,168,756 19 Agente de Combate às Endemias 

RECURSO Os candidatos solicitam alteração de gabarito de A para B, pois letra A está incorreta. 

PARECER O gabarito refere que letra A) Escorpião-amarelo (Tityus serrulatus) está correta, porém a literatura traz que 
a Cobra Coral desempenha um papel fundamental no controle de populações de roedores.  
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. ALTERA-SE GABARITO  PARA LETRA  B. 
Correta letra B. 

 1061,1046,761,768,880 19 Agente de Combate às Endemias 

RECURSO Os candidatos solicitam anulação da questão. 

PARECER Cobras-corais desempenham um papel fundamental no controle de populações de roedores, pois são 
predadoras desses animais. Então a resposta correta para a questão é letra B. 
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. ALTERA-SE GABARITO PARA LETRA B. 

 1046 17 Agente de Combate às Endemias 

RECURSO Candidato solicita anulação da questão por ter duas respostas corretas. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa referente a principal objetivo da Vigilância 
Epidemiológica. 
A reposta correta é D) Monitorar a ocorrência de doenças e agravos à saúde na população. 
Embora a vigilância epidemiológica possa ajudar a identificar fatores de risco associados a determinadas 
doenças, este não é seu principal objetivo. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1061,768,880 18 Agente de Combate às Endemias 

RECURSO Os candidatos solicitam alteração no gabarito. 

PARECER Lutzomyia longipalpis é o principal vetor da Leishmaniose visceral no Brasil. Sendo assim a resposta correta 
é a letra C 
RECURSO PROVIDO ALTERA-SE – GABARITO PARA C. 
REPOSTA CORRETA LETRA C. 

 1753 24 Biblioteconomista 

RECURSO Candidato afirma que a Questão 24 não possui alternativas totalmente corretas. 

PARECER O enunciado pede De acordo com as regras gerais do Código de Catalogação Anglo Americano (AACR2), 
a entrada principal para entrevistas, debates etc. em regra geral, que se restringe às palavras da pessoa 
entrevistada, terá essa entrada principal de que forma: 
A resposta correta é a alternativa D, entrada principal pelo entrevistado. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1753 21 Biblioteconomista 

RECURSO O candidato argumenta que a questão há mais de uma alternativa correta. 

PARECER Candidato alega ter 2 alternativas corretas, sendo que em análise posterior observa-se que procede a 
reclamação. Pois no art. 5º do código de ética consta: 
DOS DEVERES DO BIBLIOTECÁRIO 
Art. 5º – São deveres do bibliotecário: 
d) contribuir para o desenvolvimento da sociedade e respeitar os princípios legais que regem o país; 
e) cooperar para o progresso da profissão, ...  
h) realizar de maneira digna a publicidade de sua instituição ou atividade profissional, 
RECURSO PROVIDO. ANULA-SE A QUESTÃO. 

 1753 26 Biblioteconomista 

RECURSO Candidato afirma que a Questão 26 possui duas alternativas corretas, pois ele afirma que a resposta D 
também seria incorreta. 

PARECER Um dos principais obstáculos para a indexação da informação, era o uso de dicionários simples sob a forma 
de listas de descritores, somente com a presença de sinônimos e a ausência de todas as relações entre os 
termos. Para auxiliar a resolver esse problema foram elaborados “thesaurus”. 
Considerando o “thesaurus”, é incorreto afirmar. 
Pela normalização um thesaurus terá sempre o termo indicado no substantivo masculino singular não 
tratamos das exceções nessa questão conforme, como podemos verificar no próprio enunciado do 
candidato, é uma exceção.  
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Podemos afirmar que a única resposta incorreta é a resposta C 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1845 22 Engenheiro Eletricista 

RECURSO Candidato alega que a questão apresenta gabarito incorreto. 
Alteração do gabarito para letra A. 

PARECER Na asserção I, da Questão 22 está escrito: 
“Na região de enfraquecimento de campo, a relação V/f possui valor constante com a variação da 
frequência.” 
A região de enfraquecimento de campo ocorre para frequências acima da frequência nominal. A frequência 
nominal citada na questão é de 60 Hz. Analisando a curva V/f, a qual está mostrada na Figura presente na 
questão, verifica-se que para a região de enfraquecimento de campo a relação V/f não é constante com a 
variação da frequência. Na região de enfraquecimento de campo, o valor da frequência de operação 
aumenta, mas o valor da tensão de alimentação permanece constante. Desta forma, a asserção I não é 
verdadeira. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1202 27 Engenheiro Sanitarista 

RECURSO O candidato solicita anulação da questão. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta o órgão responsável pelo processo 
de licenciamento ambiental federal, na condição citada. 
Considerando que a situação se refere a processo de licenciamento ambiental em áreas onde foi constatada 
a ocorrência de bens culturais e não solicita itens relacionados na Portaria Interministerial MMA/MJ/MC/MS 
Nº 60/15. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1635,1202,1044 23 Engenheiro Sanitarista 

RECURSO Os candidatos solicitam que a questão seja revisada, tendo como alternativa correta a alternativa C - 
Dureza. 

PARECER Considerando o gabarito enviado por e-mail: 

 
O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta um indicador de qualidade química 
da água. 
Considerando que na alternativa “C” está a resposta correta.  
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE GABARITO PARA LETRA C. 

 1858 17 Engenheiro Sanitarista 

RECURSO Diante da dupla interpretação da afirmativa, requer-se a anulação da questão. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta as afirmativas corretas. 
Considerando que todas as afirmativas estão corretas de acordo com a NBR 10.004 (ABNT, 2004). O 
gabarito está correto. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1044 24 Engenheiro Sanitarista 

RECURSO A candidata solicita que o gabarito deve ser corrigido, apresentando como correta a alternativa D. 

PARECER Alternativa que apresenta as afirmativas corretas. 
Considerando a Lei Federal nº 11.445/07 e suas alterações. 
Considerando que na alternativa “D” está a resposta correta. 
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE GABARITO PARA LETRA D. 

 1709,1029,1191,1220,2031,930 19 Fiscal de Obras e Posturas 

RECURSO Os candidatos solicitam que a questão deverá ser anulada ou ser apresentado o cálculo que chegou na 
alternativa D. 

PARECER Considerando que por equívoco não foi inserida a alternativa com a resposta correta, aceita-se o recurso 
de anulação da questão. 
RECURSO PROVIDO ANULA-SE A QUESTÃO. 

 1029,1134,1191,982,1709,1220,139
0,2031,930 

29 Fiscal de Obras e Posturas 

RECURSO Os candidatos solicitam alteração de gabarito.  

PARECER Verificado os recursos,  considera  a alternativa correta  a letra A. 
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE GABARITO PARA LETRA A. 

 2031 18 Fiscal de Obras e Posturas 

RECURSO A candidata pede a mudança da alternativa D (gabarito premilinar) para a alternativa C 

PARECER O enunciado da questão, informa o tema Canteiro de obras e a NR-18, que normatiza estes ambientes. 
Ainda solicita que avalie as afirmativas relacionadas a NR-18, “ 
O canteiro de obras é onde se desenvolvem as ações de apoio e execução da obra. A NR-18, que trata 
das Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Construção Civil (2020), normatiza esses ambientes.  
Considerando a NR 18, avalie as afirmativas a seguir:” 
Não solicita detalhamentos dos elementos dos ambientes (como as características da bacia sanitária), e 
sim quais são as necessidades dos ambientes. 
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Vale ressaltar que não se solicita cópia fiel da NR, mas indicação daquilo que necessita em relação aos 
ambientes 
Considerando que desta forma a solicitação deste recurso avaliada e indeferida. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1048 17 Fiscal de vigilância sanitária 

RECURSO O candidato solicita que seja considerada a alternativa "D" como correta. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta a(s) afirmativa(s). 
Considerando que na alternativa “A” apresenta-se a resposta correta, indicando que apenas a afirmativa “I” 
está correta. Considerando que o conceito de Intoxicações alimentares e Toxinfecção causa por alimentos 
estão invertidas, portanto, erradas. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1314 23 Fiscal de vigilância sanitária 

RECURSO O candidato solicita anulação da questão. Nenhuma alternativa contém resposta correta. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta a classificação correta dos 
resíduos sólidos de serviços de saúde. 
Considerando a divergência entre as legislações, RDC e NBR quanto a classificação dos resíduos. 
Considerando que no enunciado não foi mencionado a legislação considerada. 
RECURSO PROVIDO ANULA-SE A QUESTÃO. 

 856 27 Fiscal de tributos 

RECURSO O candidato alega que o enunciado confunde o candidato. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta um ato de improbidade 
administrativa que atenta contra os princípios da administração pública, a ação ou omissão dolosa que viole 
os deveres de honestidade, de imparcialidade e de legalidade, caracterizada por uma das seguintes 
condutas, com base na Lei 8.429/1992 e suas alterações. A questão é clara ao afirmar sobre a Lei 
8.429/1992 e suas alterações não induzindo o candidato ao erro. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, 
MANTENDO-SE O GABARITO. 

 864,1232,816,1868,856,1023,760 21 Fiscal de tributos 

RECURSO Os candidatos solicitam que seja revista a questão. 

PARECER Considerando o enunciado da questão na qual solicita que é vedado ao Poder Público transferir a entidades 
privadas dados pessoais constantes de bases de dados a que tenha acesso, o enunciado não informou a 
palavra, EXCETO, na qual a alternativa correta seria a “A”.  
RECURSO PROVIDO ANULA-SE A QUESTÃO. 

 760 23 Fiscal de tributos 

RECURSO O candidato argumenta que gabarito preliminar considerou como correta a alternativa "A". Ocorre que mais 
de uma alternativa correta. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa que apresenta uma norma correta sobre a Lei 
101/2000 que trata da Lei de Responsabilidade Fiscal. A Alternativa “D” se torna incorreta pois no parágrafo 
IV da Lei é descrito que IV – as receitas e despesas previdenciárias serão apresentadas em demonstrativos 
financeiros e orçamentários específicos, no caso a alternativa comenta somente sobre demonstrativos 
financeiros específicos, e não orçamentários. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O 
GABARITO. 

 1232,1868,856,760,1023,864,777 26 Fiscal de tributos 

RECURSO Os candidatos argumentam que a questão formulada pode ter mais de um gabarito correto. 

PARECER Considerando o enunciado da questão na qual solicita sobre a Lei Complementar 116/2003, sobre o ISS, 
“podendo afirmar que o imposto não incide sobre”, o mesmo não informou a palavra, EXCETO, no 
enunciado, na qual a alternativa correta seria a “B”.  
RECURSO PROVIDO ANULA-SE A QUESTÃO. 

 816,1868,856,1814,760,1869,777 19 Fiscal de tributos 

RECURSO Os candidatos solicitam a correção do gabarito de “C” para “B”. 

PARECER Considerando o enunciado da questão que solicita especificamente sobre o Código Tributário do Município 
de Joaçaba, Lei Complementar nº 128, de 24 de novembro de 2006, no que tange as infrações elas serão 
punidas com multa de 20%. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE GABARITO PARA 
LETRA B. 

 1144 30 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que as técnicas indicadas pelo Programa nacional de controle e erradicação da 
brucelose e tuberculose não foram elencadas nas alternativas.  

PARECER A candidata cita a resolução 275 da ANVISA, a qual versa sobre as responsabilidades das empresas no 
armazenamento e transporte dos produtos de origem animal. No entanto, conforme enunciado da questão, 
deve-se atender às responsabilidades dos órgãos reguladores apenas, não na responsabilidade da 
empresa.  Deste modo, os órgãos reguladores não têm a capacidade de monitorar a temperatura das 
instalações, pois pode apenas tomar medidas pontuais em visitas. Conforme a própria candidata relata na 
fundamentação, são realizadas análises periódicas nos produtos de origem animal, as quais consistem em 
exames laboratoriais. Deste modo, o RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O 
GABARITO. 

 1154 30 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que as técnicas indicadas pelo Programa nacional de controle e erradicação da 
brucelose e tuberculose não foram elencadas nas alternativas.  

PARECER O enunciado da questão não solicita a análise e escolha de alternativa relacionada ao PNCEBT, mas sim 
sobre a melhor técnica para a detecção da bactéria. Nenhum dos testes propostos pelo PNCEBT detecta 
as bactérias, mas sim os anticorpos, IGg ou IGm, deste modo, a resposta adequada seria a escolha da 
PCR.  
Considerando que no enunciado não foi solicitada a análise pela normativa do PNCEBT e que o objetivo é 
a detecção da bactéria.  
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RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 
 

 1154,1144 29 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona as alternativas A e B, em que a diferença entre eles é apenas o estudo do impacto 
ambiental. 

PARECER A questão aborda o licenciamento ambiental, o qual pode responder às normativas e resoluções municipais, 
estaduais ou federal. Em todos os casos, os estudos de impacto ambiental são realizados pelo corpo técnico 
do órgão responsável pelo licenciamento, como o IBAMA, o IMA ou outros órgãos. Em todos os casos os 
estudos são realizados pelo órgão que concede a licença, de modo que a análise crítica seja realizada por 
profissionais especializados. Cabe apenas ao empresário a implantação das medidas de mitigação, este 
quando o estudo apontar melhorias necessárias. Deste modo, o RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, 
MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1144  27 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que as técnicas utilizadas pelos órgãos de fiscalização na inspeção de produtos de 
origem animal não são baseadas em análises laboratoriais, mas sim no controle da temperatura. 

PARECER A candidata cita a resolução 275 da ANVISA, a qual versa sobre as responsabilidades das empresas no 
armazenamento e transporte dos produtos de origem animal. No entanto, conforme enunciado da questão, 
deve-se atender às responsabilidades dos órgãos reguladores apenas, não na responsabilidade da 
empresa.  Deste modo, os órgãos reguladores não têm a capacidade de monitorar a temperatura das 
instalações, pois pode apenas tomar medidas pontuais em visitas. Conforme a própria candidata relata na 
fundamentação, são realizadas análises periódicas nos produtos de origem animal, as quais consistem em 
exames laboratoriais. Deste modo.  
RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1154 25 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que a as análises de qualidade do leite de pH e densidade são consideradas para 
avaliação da fraude no leite e que as questões induzem o candidato ao erro. 

PARECER O enunciado da questão solicita que seja assinalada a alternativa com as práticas que são comumente 
utilizadas para detectar fraude no leite. As alternativas A, B e não apresentam testes convencionais de 
detecção de fraude no leite. Ainda a alternativa A, à qual é questionada e apresenta um artigo científico, 
aqueles testes (pH e densidade) não convencionais na abordagem de fraude no leite, sendo utilizados 
outros testes como, teor de gordura, lactose, acidez Dornic e crioscopia. Inclusive no artigo utilizado no 
recurso, está descrito que o pH não é um teste confirmatório. Deste modo, considerando que as análises 
de composição do leite, como gordura, lactose, entre outros, caracterizam as especificações do leite, 
permitindo detectar fraudes pela inconsistência nestes componentes. Isso visto que, é possível se utilizar 
de meios para ajustar a densidade e o pH do leite após a fraude (inclusive consta no artigo citado). Deste 
modo. 
RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO.  

 1154 22 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que não alternativa correta 

PARECER O enunciado solicita que seja assinalada a alternativa correta para prevenir cetose em ruminentes. A 
alternativa A, correta no gabarito, indica a restrição da ingestão de proteína e aumento da fibra na dieta. 
Isso significa oferta de quantidade adequada de proteína e oferta elevada de fibras, reduzindo a produção 
de amônia no rúmen. O teor de proteína elevado pode favorecer a liberação de amônia, pela dificuldade de 
utilização do nitrogênio pela microbiota ruminal, elevando o tero de derivados do nitrogênio na corrente 
sanguínea. Além disso, a dieta deve prever o aumento do teor de energia da dieta, o qual provem da oferta 
de volumoso (fibra), permitindo a produção de propionato, acetato e butirato de forma equilibrada, evitando 
acumulo de corpos cetônicos a partir da quebra de AGNE. Deste modo. 
RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1154 21 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que a alternativa correta seria a A. 

PARECER Considerando o enunciado que solicita assinalar a técnica para monitoramento anestésico, podendo 
considerar inclusive o material bibliográfico utilizado no recurso da candidata, a classificação da anestesia 
por Guedel em 1920 explica a avaliação da profundidade anestésica com base no comportamento do 
indivíduo, o que considera os 4 estágios da anestesia. Assim, a alternativa correta no gabarito está de 
acordo com a classificação acima descrita.  Deste modo. RECURSO É CONHECIDO E IMPROVIDO, 
MANTENDO-SE O GABARITO.  

 1154 16 Médico Veterinário 

RECURSO A candidata questiona que a questão tem duas alternativas corretas. 

PARECER A questão solicita a alternativa que conceitua a integralidade no SUS. A integralidade no SUS é um aspecto 
que envolve toda a atenção ao paciente, desde acolhimento, cuidado, humanização e práticas profissionais, 
em que o paciente se enquadra no centro dos serviços, com adoção de ações de predição, prevenção, 
personalização e participação. Toda essa informação está na alternativa C a qual cita a “Oferecer 
assistência em todos os níveis de atenção à saúde.”. A alternativa “D” a qual a candidata se refere é um 
aspecto de intersetorialidade, o qual deve estar presente no SUS, deve estar junto à integralidade, mas é 
um aspecto específico das práticas profissionais e da necessidade individual. Deste modo. RECURSO É 
CONHECIDO E IMPROVIDO, MANTENDO-SE O GABARITO. 

 1727 22 Médico Ortopedista 

RECURSO O candidato questionou que como não há resposta adequada, a questão deveria ser anulada. 

PARECER A questão de número 22 trata de maus tratos às crianças e refere-se aos principais grupos de risco par 
maus tratos infantis. Podemos encontrar o assunto na publicação do PROATO, –SISTEMA DE EDUCAÇÃO 
CONTINUADA A DISTÂNCIA, ciclo 10 e volume 3, pg 15, que é publicação da SBOT (Sociedade Brasileira 
de Ortopedia e Traumatologia) e mais precisamente de responsabilidade da CEC (Comissão de Educação 
Continuada) e da CET (Comissão de Ensino e Treinamento)  
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DESTA FORMA, DE ACORDO COM OS AUTORES, A GRAVIDEZ NÃO DESEJADA É FATOR DE RISCO, 
MAS NÃO ENQUADRADA NOS FATORES AMBIENTAIS DE RISCO. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. MANTE-SE O GABARITO. 

 1727 30 Médico Ortopedista 

RECURSO O candidato solicita que gabarito deveria ser letra A. 

PARECER A questão de número 30 foi extraída do mesmo fascículo do PROATO, pg 83 E 84 (vide resposta anterior). 
O questionamento sobre o princípio da estabilidade absoluta em que a indagação é sobre como deve ser a 
placa de compressão axial é defendida da seguinte forma pelo autor: 
“A estabilidade absoluta pela placa de compressão é utilizada em traços transversos ou naquele em que há 
uma axila na região da fratura com placa e a espícula fraturaria. O método consiste em aplicar compressão 
no foco por meio da disposição dos parafusos. Os dois primeiros são colocados próximos ao foco, sendo o 
segundo inserido de maneira excêntrica para que, ao deslizar sobre placa, ela gere compressão no foco da 
fratura. Além disso, o pré-tensionamento é essencial pois impede que a cortical cis seja comprimida durante 
a passagem do parafuso e cause diástase na cortical trans”. 
DESTA FORMA ENTENDE-SE QUE A PLACA DE COMPRESSÃO DEVE SER PRÉ TENSIONADA E OS 
PARAFUSOS INICIAIS COLOCADOS PROXIMOS AO TRAÇO DE FRATURA. 
RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. MANTE-SE O GABARITO. 

 964 28 Médico Pediatra 

RECURSO A candidata argumenta que a questão solicita uma vacina indicada para ser administrada ao nascer. Temos 
opções A) BCG B) Poliomielite C) Rotavírus D) Meningocócica. O gabarito traz a resposta B) Poliomielite. 
As vacinas a serem realizadas ao nascer são: BCG e Hepatite B. Portanto, a única resposta das quatro 
alternativas é a A) BCG. 

PARECER Após verificação dos argumentação da candidata, constatasse que está correto. 
RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, ALTERA-SE GABARITO PARA LETRA A. 

 994 21 Médico Psiquiatra 

RECURSO Pendente de análise de recurso. Publicação a posteriori 

PARECER  

 994 23 Médico Psiquiatra 

RECURSO Pendente de análise de recurso  Publicação a posteriori 

PARECER  

 994 24 Médico Psiquiatra 

RECURSO Pendente de análise de recurso.. Publicação a posteriori 

PARECER  

 1132 30 Técnico em Edificações 

RECURSO O candidato solicita: a questão 30 da prova para Técnico em Edificações do concurso 001/2024 do Município 
de Joaçaba não possui nenhuma alternativa correta. 

PARECER O enunciado da questão pede para assinalar a alternativa correta. Considerando que não há alternativa 
válida para a questão.  
RECURSO PROVIDO ANULA-SE A QUESTÃO. 

 
 
 
 
 
 

Joaçaba/SC, em 29 de maio de 2024. 
 
 
 

DIOCLESIO RAGNINI 
Prefeito 

 

 


